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 چکیده:
هجری ق(، از  828یا  828هجری ق، وفات:  287یا  287مولانا محمّد بن حُسام خوسفی )تولّد: 

شعر و شاعری بخصوص حماسة دینی داشته است. خاوران نامة او جمله شاعرانی است که دست توانایی در 

های آن بیت، در بحر متقارب، در ذکر مبارزات حضرت علی بن ابی طالب )ع( و جنگاوری 77822مبتنی بر 

رود. وجود شمار میهای حماسة دینی در ادب فارسی بهحضرت در سرزمین خاوران است و از بهترین نمونه

های برجستة این اثر است. سی و دینی و پیوند عمیق بین حماسه و مسائل دینی از ویژگیهای قوی حماجنبه

های حماسی و دینی، با هدف این پژوهش که به شیوة توصیفی ـ تحلیلی انجام شده، در پی بررسی جنبه

و بزرگان نامه است. توجهّ به اصول و فروع دین، وجود قهرمانان نمایاندن پیوند حماسه و دین در خاوران

نامه اثری دینی ساخته از آرمانی و دینی از قبیل پیامبر )ص(، حضرت علی )ع( و دعوت به اسلام، از خاوران

و اقسام آمیز برخوردارند و از انواع العاده و مبالغههای خارقسوی دیگر قهرمانان دینی از نیروها و ظرفیّت

آمیز العاده و مبالغههای خارقند و از نیروها و ظرفیتفریبکنند، دشمن را میسلاح در نبردها استفاده می

فریبند و از نیروهای غیبی و کنند، دشمن را میبرخوردارند و از انواع و اقسام سلاح در نبردها استفاده می

نامه را اثری حماسی ساخته که در آن حماسه و دین با هم گیرند، همة اینها خاوراندیو و جادو مدد می

 و به شکل یک حماسة دینی درآمده است.درآمیخته 

 سرایی، حماسة دینی.نامه، ابن حُسام، حماسهخاوران کلیدی: واژگان
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 قدمّهم

ها و افتخارات و ها و مردانگيحماسه، شعری مبتني بر توصیف اعمال و پهلواني

های قومي یا فردی است.دین نیز یکي از اصولي است كه شاعران و سخنوران بزرگي

به دفاع از آن برخاسته و حمیّت دینداری خود را با سرودن اشعار دیني به اثبات پیوسته 

-های ملّي است، حماسهاند.با گذشت قرن چهارم، كه دورۀ طلایي نظم حماسهرسانده

واسطة تأثیری كه شاهنامة فردوسي پس از مرگ استاد رود امّا بهسرایي روبه زوال مي

-ای از شعرا را به تقلید از خود واميو ازجمله، عدّهگذارد طوس در ادبیاّت فارسي مي

های گیرد و سپس حماسههای ملّي را ميهای تاریخي جای حماسهدارد، ابتدا حماسه

 آید.حسام خوسفي به وجود مينامة ابندیني مانند خاوران

وقایع عظیم دیني مانند حوادث ملّي، برخي هنرمندان و شاعران را به آفرینش 

ای دیني برانگیخته است. پس از حملة مغول، فضای مذهبي و فکری ایران هحماسه

-تر ميیابد و در دورۀ تیموریان این توجّه افزوناندک به سوی تشیّع گرایش مياندک

رسد. یکي از نتایج این تمایل مذهبي در شود، تا اینکه در عصر صفویان به اوج خود مي

و  )ع( است وصاً دربارۀ حضرت عليهای دیني خصادب فارسي، سرایش منظومه

گرایي روزگار تیموریان است. در قرن نهم به دلیل حسام نیز از آثار شیعهنامة ابنخاوران

های تاریخي و اجتماعي خلق آثار حماسي فراهم گردید، امّا ظلم و ستم قوم تاتار، زمینه

یني، قهرمان های مذهبي و دهای ملّي و غلبة گرایشرنگ شدن گرایشبه دلیل كم

ناپذیر آثار حماسي كه سمبل آمال و آرزوهای مردم ایران بود، به شکل كاربرد شکست

و بخصوص حضرت علي )ع( ـ یعني یک  های دیني، نظیر پیامبر اسلام )ص(شخصیّت

 واقعیّت دیني ـ نمود یافته است.

بهترین ایران در قرن نهم هجری و از های مهمّ حماسي نامه از منظومهخاوران

های حماسة دیني در ادب فارسي است و از ارزش شعری و مقام ممتازی نمونه

های قوی حماسي و دیني و پیوند عمیق بین حماسه و برخوردار است. وجود جنبه

 رود.شمار ميهای برجستة این اثر بهمسائل دیني از ویژگي
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به « د یافته استنامه حماسه و دین با هم پیوندر خاوران»این پژوهش با فرضیة 

 پردازد.های اتّصال حماسه و دین در این اثر ميبررسي حلقه

 پیشینة تحقیق

نامه و ابن حسام خوسفي از با عنایت به وجود آثار و مقالات زیاد در باب خاوران

قبیل: بازتاب حماسي انتظار در دیوان ابن حسام )طاهره خوشحال دستجردی، اصفهان، 

نامه مکتب شیراز )زهرا های خاوران، ملّي و مذهبي در نگارههای حماسي(، جلوه4914

نامه ( )با محور مسائل هنری( و تصویرآفریني بلاغي در خاوران4911شریعت، تهران، 

رسد كه موضوع ( )با محور مسائل بلاغي( به نظر مي4936)فریبا عطاشیباني، تهران، 

های حماسي و پس از آن تدا ویژگيپژوهش متمایز از مقالات فوق، بر آن است كه اباین

نامه و در پایان پیوند حماسهو دین را بررسي نماید. به بیاني های دیني خاورانویژگي

نامه حلقة اتّصال حماسه و دین است. شواهد دیگر در پي اثبات این ادّعاست كه خاوران

-ه بر ارزشخواسته كه قهرمانان اثر او علاوذكر شده گویای آن است كه ابن حسام مي

های سلحشورانه و دلاورانه های باطني و معنویّت و تقوای خاصّ خود، دارای ارزش

 پهلوانان ملّي نیز باشند تا كمال مضاعف بیابند.

 

 ابن حُسام خوسفی

حُسام خوسفي، شاعر و عارف نامدار قرن نهم هجری، در شهر مولانا محمدّبن 

رجند در حاشیة جادّۀ بیرجند ـ خوسف، حدود چهل كیلومتری جنوب غربي شهر بی

-مندیخاطر بهرهطبس به دنیا آمد. او شاعری آزاده و آزاداندیش بوده كه شعر را نه به

های مادّی و تمتّع دنیوی، بلکه به جهت نیاز دروني و اعتقادی و احساس رسالتي كه 

وسیلة گرا شعر را دار و آرمانكرده، سروده است. این شاعر دینبر دوشش سنگیني مي

یابي به دربار حکّام و ای برای راهداند نه واسطهفروكش كردن غلیان دروني خود مي

كشانده سلاطین. منش والا و سیرۀ پسندیدۀ این عارف فرهیخته، مردم را به سوی او مي

 است و منزل او به طور مداوم محلّ آمد و شد اهل دل و صاحبان معرفت بوده است.
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تلاش در راه كسب فضیلت و كمال و پیمودن فراز و حُسام پس از عمری ابن

فرسا، سرانجام پس از سپری شدن نود و دو بهار از نشیب این زندگي سخت و طاقت

-، چشم از جهان فرو بست و بر بالای پشته«خوسف»اش، در مولد خود، عمر گرانمایه

قصبة های میاني اراضي كشتزار ، واقع در قسمت«تختپای»ای سنگي، معروف به 

محمدّ اختلاف وجود خوسف، روی در نقاب خاک كشید. در مورد تاریخ وفات مولانا 

دولتشاه و قاضي نورا... شوشتری وفات او را به »دارد. در تاریخ ادبیّات صفا آمدهک 

ه قدانسته است  139السیر آن را به سال اند ولي خواندمیر در حبیبه ق نوشته 158سال 

(. حسامي واعظ كه از 642: ص4984)صفا، « نمایدممکن ميكه این مورد اخیر غیر 

 181كند؛ یعني برابر با سال سال ذكر مي 36شاگردان مولانا بوده است مدّت عمر او را 

 (66، ص 4913هجری قمری. )واعظي،  185یا 

نامه وی بر تارک فرهنگ و اشعار مذهبي ابن حُسام و بویژه حماسة دیني خاوران

 م درخشش خاصّي داشته است.ادب ایران و اسلا

 

 نامهخاوران

ای است در بحر متقارب، در ذكر مبارزات حضرت علي بن نامه منظومهخاوران

های آن حضرت در سرزمین خاوران به همراهي مالک اشتر و طالب )ع( و جنگاوریابي

ابوالمحجن و جنگ با قباد، پادشاه خاور زمین و امرای دیگری مانند تهماسب شاه و 

جنگ با دیو و اژدها و امثال این وقایع. ناظم مدّعي است كه موضوع منظومة خود را از 

یک كتاب تازی انتخاب كرده است، و این خاصیّت بیشتر كتب حماسي )ملّي ـ تاریخي 

ـ دیني( ایران است كه لامحاله مبتني و مستند بر اصلي بوده و سازندگان آنها مستقیماً 

 اند.خالتي نداشتهدر نقل یا جعل روایات د

های دیني به مثابه شاهنامه فردوسي در میان نامه را در میان حماسهیاحقي خاوران

 (1، ص4981های ملّي ارزیابي كرده است. )یاحقي، حماسه
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-ها و ذوقنامه باید گفت كه علاوه بر هنرنمایيدر مورد منظومة حماسي خاوران

آید این آنچه برای وی فضلي جداگانه به شمار ميحُسام در این منظومه، های ابنآزمایي

های حضرت است كه او نخستین شاعری است كه در باب شرح و توصیف جنگ

-بنا به نوشتة محقّقان، خاوران»سرایي پرداخته است و نیز علي)ع( و سردارنش به سخن

ه نامة او آخرین تقلید مهم و قابل ذكری است كه از شاهنامة فردوسي به عمل آمد

 (48، ص4919)ذكاء، «. است

 

 حماسه

حماسه نوعي از اشعار وصفي است كه مبتني بر توصیف اعمال و پهلواني و 

های قومي یا فردی باشد به نحوی كه شامل مظاهر ها و افتخارات و بزرگيمردانگي

 (9، ص4983مختلف زندگي آنان گردد. )صفا، 

د را از تاریخ روزگار سرا موضوع خواز این گذشته ممکن است شاعر حماسه

پیشین حیات یک قوم بردارد كه دوران نبرد و مبارزۀ شدید با موانع طبیعي و دشمنان 

همسایه و مهاجمان و معاندان بزرگ بوده، و یا از لحظات مهمّ تاریخي یک قوم كه در 

عین تمدّن دچار حوادث شگرف و انقلابات عظیم مذهبي و اجتماعي شده باشد. 

های اساطیری و پهلواني مانند منظومة ـ حماسه 4وع حماسه وجود دارد: بنابراین دو ن

حماسي رامایانا و مهابهارات متعلّق به هندوان، منظومة ایاتکار زریران و قسمت بزرگي 

-های حماسي تاریخي مانند گاهـ منظومه 6از شاهنامه و بهشت گمشدۀ میلتون و ...، 

هایي از كه مبتني بر تصوّر و خیال است قسمتآنهایي كه در عین ها و یا منظومهنامه

 اید اثر ویرژیل و در زبان فارسي مانند ظفرنامه حمدالله مستوفي و ....آنه

ممکن است موضوع حماسة تاریخي زندگي یک یا چند تن از قهرمانان دیني 

جود باشد كه با توجّه به حقایق تاریخي یا با آمیزش وقایع تاریخي و مطالب داستاني بو

ها كه بر اثر استادی و همچنین اعتقاد شدید دیني گویندگان آنها آمده باشد. این منظومه

انگیز و زیبا باشد نیز اغلب دارای بسیاری از خصائص ممکن است گاه بسیار دل
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های حماسي است و از این جهت باید در شمار آثار حماسي ملل نام برده شود. منظومه

های های حماسي را كه اتفّاقاً در زبان فارسي نمونهمنظومهالله صفا این گونه ذبیح

حُسام و حملة حیدری باذل و كتاب حملة راجي و نامة ابنبسیاری مانند خاوران

-ها دارد، منظومة حماسي ـ دیني مينامة سروش و جز اینخداوندنامة صبا و اردیبهش

 (.8، ص4983)صفا، « نامد

 

 هاسیر حماسه

سرایي های ملّي است، حماسهرم كه دورۀ طلایي نظم حماسهبا گذشت قرن چها

های ملّي، به واسطة نفوذی كه همگام با انحطاط و زوال حماسه رود.رو به زوال مي

كند و از جمله شاهنامة فردوسي پس از مرگ استاد طوس در ادبیّات فارسي پیدا مي

نظیر اسکندرنامة « های تاریخياسهحم»دارد، ابتدا ای از شعرا را به تقلید خود وا ميعدّه

محمّد پاییزی )اواخر قرن هفتم نامة مجدالدّیننظامي گنجوی و یا آثاری چون شاهنشاه

نامة احمد هجری(، شهنشاه 854و اوایل قرن هشتم(، ظفرنامة حمدالله مستوفي )متوفّي 

هنشاه هجری( و ش 314نامة قاسمي )تاریخ ختم هجری(، شه 891تبریزی )تاریخ ختم 

گیرد و های ملّي را ميهجری( و... جای حماسه 4691نامة فتحعلي خان صبا )متوفّي 

هجری( و  185حُسام خوسفي )ف: نامة ابنمانند: خاوران« های دینيحماسه»سپس 

خان باذل )ف: حیدری میرزامحمدّرفیع( و حملة4489نامه )تاریخ تنظیم صاحبقران

هجری(  4619ـ  4482رّزاق دنبلي متخلّص به مفتون )هجری( و مختارنامة عبدال 4461

 (.442، ص 4921آیند )رزمجو، وجود ميو... به

 

 های یک اثر حماسیویژگی

ـ جنگاوری،  4شمارد: گونه بر ميهای یک اثر حماسي را اینشمیسا ویژگي

ـ اژدهـاكشي  9و جـانوران غیرمعمولي ات ــوانــ وجود حی 6واری ـسادری و شهـبه

ـ  2ـ فوق طبیعي بودن قهرمان حماسه 5ـ خاصیّت جادویي و دارویي بعضي گیاهان  1



 __________________________________________________________________  
 19     بررسي پیوند حماسه و دین در خاوران نامة ابن حُسام خوسفي

 

 

 

دار یک قهرمان و ـ گاهي گروهي از خدایان، طرف 8وجود نیروهای متافیزیکي و غیبي 

یا نژادی  ـ قومي، ملّي 3ـ عشق ایزدبانوان به قهرمان  1دار قهرمان دیگرند گروهي طرف

العاده و غیرطبیعي بودن اعمال قهرمان و قابل سنجش نبودن با ـ خارق 44بودن قهرمان 

ـ رفتن  46ـ مواجهة قهرمان با ضدّقهرمان در هر بخش از زندگي  44منطق متعارف 

ـ اعمال قهرمان حماسه اهمّیت ملّي یا معنوی و  49آمیز قهرمان به سفرهای مخاطره

ـ استفاده از  45خواني و نبرد تن به تن قهرمان با ضدّقهرمان  ـ رجز 41حکمي دارد 

ـ كتمان نام و استفاده از فریب به عنوان  42انواع و اقسام سلاح در نبردهای تن به تن 

ـ سخن از دیوان،  41گویي و الهام در خواب ـ آینده بیني، پیش 48یکي از ابزار جنگ 

ان از طریق الهة شعر یا موبد یا دهقان به ـ الهام داست 43غولان، جادوان و جادویي 

ـ سبک عالي، معنای جدّی و الفاظ  64ها ـ اقتدار، سادگي و عظمت شخصیّت 64شاعر 

 (.84، ص 4983فاخر و سنگین )شمیسا، 

داند و های اساطیری مربوط به حماسه ميپوشي و كتمان نام را از آیینشمیسا نام

( ولي نگارندگان بر این 16رده است )همان، صآن را جزو موارد فوق به شمار نیاو

توان زیرمجموعة بحث فریب و حیله كه از صفات مثبت باورند كه این مورد را نیز مي

پهلوانان است، ذكر كرد. همچنین چند مورد دیگر است كه در هر اثر حماسي وجود 

فعولن فعولن »ي ها افزود از جمله: وزن حماسها را نیز به این ویژگيتوان آندارد و مي
-یعني بحر متقارب، داستاني بودن، لحن حماسي و كاربرد واژگان تداعي« فعولن فَعَل

كنندۀ فضای حماسي، قهرماني بودن، عنصر زمان و مکان )ابهام در زمان و مکان(، 

 اغراق و مبالغه و توصیف.

 

 پیوند حماسه، دین و مذهب در ادب فارسی

ن، داستان نبرد ایرانیان با خیونان است كه برای یادگار زریرانخستین حماسة دیني 

های پاسباني از دین زرتشت سروده شده است. قرن چهارم دورۀ طلایي نظم حماسه

ملّي است و شاهنامة فردوسي نیز در همین دوره سروده شده است. فردوسي در 
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شاهنامه حماسة ملّي ایرانیان را با عشق و ارادت به علي)ع( عجین كرده است. 

گونه از سر اخلاص و ارادت دربارۀ امیرالمؤمنین سرای ملّي، اینفردوسي، بزرگ حماسه

 دهد:داد سخن مي

 یکي پهن كشتي به سانِ عروس

 محمّد بدو اندرون با علي

 اگر چشم داری به دیگر سرای

 

چو چشمِ خروسبیاراسته هم   

 همان اهلِ بیتِ نبي و ولي ...

 به نزدِ نبي و وصي گیر جای

(2، ص4989)فردوسي،   

اش فرهنگ ایراني را با دیانت اسلامي و مذهب اندیشي و دید حکیمانهو با ژرف

فردوسي یک »نویسد: دهد، چنانکه استاد نصرالله پورجوادی ميتشیّع پیوند مي

ساز در تاریخ فرهنگ ایراني است و شاهنامه سند پیوند معنویّت شخصیّت دوران

(. گویا در اوّلین حماسة 44، ص4986)پورجوادی، « م استفرهنگي ما با دیانت اسلا

های شیعي هم بزرگ ملّي كه به ذكر مفاخر قوم ایراني اختصاص دارد به نوعي گرایش

-های فرهنگي آنها قرار گرفته و بعد از فردوسي هم مردم ایران در داستانجزو مشخّصه

اند، رابطة مذهب شیعه و ههای عامیانه و شفاهي كه دربارۀ فردوسي و شاهنامه ساخت

ها، اند تا جایي كه بر اساس یکي از این داستانتر كردهملّیت ایراني را خیلي پررنگ

در اندیشة كور كردن فردوسي كه به سبب رنج و ناراحتي به علّت وخامت اوضاع 

دهد، در خواب، علي )ع( خویش بوده است و پس از مدتّي بینایي خود را از دست مي

 (.69ـ  91، صص 4958دهد )انجوی شیرازی، رسد و چشمانش را شفا مياو ميبه داد 

-گرشاسب»سرایي است كه در نظم بعد از فردوسي، اسدی طوسي اوّلین حماسه

های حماسي و ملّي به موضوعات دیني و اخلاقي توجّه بیشتری نسبت به جنبه« نامه

یخ و جغرافیا نظریخاص حکیم اسدی به اظهار نکات فلسفه و مذهب و تار»دارد. 

داشته، در فصول مقدّماتي كتاب غالباً آیات قرآن مجید و احادیث را به عبارتي جامع و 

(. كار اسدی طوسي را باید 9، ص4951)اسدی طوسي، ...« كند موجز ترجمة لفظي مي
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ای در راه تغییر و پیوستن تدریجي حماسه به عرفان در قلمرو ادبیاّت فارسي به مقدمّه

 ار آورد.شم

ای برای در سدۀ پنجم ناصرخسرو قبادیاني، تنها شاعری است كه شعر را وسیله

به مدد سپاه دین و سپر خرد »دهد و به تعبیر خودش تبلیغ و ترویج افکار دیني قرار مي

كند و به اتّکا مکتب آغاز مي« ای نستوه را در برابر لشکر زمانه و تیغ تیز دهرمبارزه

سات ملتهبي كه از مایة مذهب و ارادت به خاندان پیامبر )ص( خاصّ خود و احسا

-دیني و بيگیرد، از شعر به عنوان سلاحي مؤثرّ در پیکار با جهل و بيسرچشمه مي

 جوید: خردی سود مي

 با لشکر زمانه و با تیغ تیز دهر

 

 دین و خرد بس است سپاه و سپر مرا 

(2، ص4955)ناصرخسرو،   

اشعار دیني از شاعراني مانند كسایي مروزی و ناصرخسرو  در تاریخ شعر فارسي،

مذهبي از قبیل: قوامي رازی، شاعر قرن ششم وسیلة شاعران شیعيآغاز شد و بعداً به

هجری، و ابن حُسام خوسفي، شاعر قرن نهم، محتشم كاشاني، شاعر قرن دهم، تکمیل 

این اشعار معمولاً در ذكر یافت. شد. پس از آن در تمام دورۀ صفویه و قاجاریه ادامه

مناقب یا مصائب اولیای دین و پیشوایان تشیّع سروده شده است. رواج این نوع شعر در 

دورۀ صفویه كه عهد تقویّت مذهب تشیّع و رسمي شدن آن در ایران است، از هر دورۀ 

 دیگر بیشتر بوده و در دورۀ قاجاری نیز از رواج نیفتاد.

دو در ادب فارسي بیان و پیوند این« دین»و « حماسه»از ای كه با توجّه به پیشینه

سرا و همچنین شاعران حُسام شاعران حماسهتوان گفت كه اگرچه تا قبل از ابنشد، مي

اند و در مورد ائمّة فرسایي كردهها قلماند كه در این وادیدیني بسیاری وجود داشته

ي خود را با عشق علي)ع( اند، از جمله فردوسي كه حماسة ملّدین سخن رانده

درآمیخته است و تشیّع و ایرانیّت را با هم پیوند داده، ناصرخسرو به عنوان شاعری 

مذهب و راسخ در شریعت و حلقة اتّصال حماسه و عرفان، مولوی با جهاني اسماعیلي

دادن مذهبش، كسایي مروزی شاعر شیعي، حافظ، سعدی، عطّار و ... هركدام از جلوه
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ای اند و باورهای مذهبي در زندگي و آثار آنان نقش عمدهاین مقوله پرداخته جهتي به

ای ملّي است كه برای داشته است، امّا همچنان كه اطّلاع داریم حماسة فردوسي، حماسه

ای به دین و مذهب نیز دفاع از ملّیت ایراني سروده شده است و فردوسي در آن اشاره

ا به اهل بیت)ع( بیان داشته است. ناصر خسرو نیز كرده است و عشق و ارادت خود ر

حماسه و عرفان را با هم پیوند داده است. بقیّة شاعران دیني نیز در مورد دین و اهل 

حُسام در اثر ارزشمند خود اند، امّا ابنبیت جدای از شکل و قالب حماسي، شعر سروده

جّه داشته و در عین حال های حماسي توبه حماسه و ویژگينامه، از یک جهت خاوران

های آنان و دوستي به آنها سروده از جهت دیگر از دین و پیشوایان دیني و رشادت

ترین صورت با هم پیوند داده است. این شاعر دل به است و حماسه و دین را در عالي

دین و رسالت محمدّی سچرده و حبّ و ولای وصيّ نبي را به جان خریده و مذهب 

دوستان اهل بیت)ع( و برائت از دشمنان علي)ع( و آل او را در سینه شیعه و دوستي 

گری جای داده و با تركیب این روحیّه و پیشینة ظفرمندی و روح شور و حماسه

خورده كه از اجداد و نیاكان پشت به پشت به او باستاني و نیز ضمیر ادبي پاک وصیقل

در مدح و نعت پیامبر)ص( و  ای با مضمون دیني ومنتقل شده بود، به خلق حماسه

های مبارزه دست زده های آنان در میدانحضرت علي)ع( و وصف وقایع و رشادت

گذار حُسام نخستین و بزرگترین بنیانتوان گفت ابناست. از اینرو به جرأت مي

 های دیني و مذهبي است.حماسه

ات فارسي های مولا علي)ع( در ادبیّهای حماسي در شرح دلاوریوجود منظومه

خود به تنهایي گواه آن است كه مردم ایران میان آن حضرت و رستم )قهرمان دیني و 

اند و اصلاً حماسه و تشیّع در ایران با دیدههایي ميسویيقهرمان حماسة ملّي( هم

اند و تا به امروز نیز دارند. همچنین بیش از ده روایت یکدیگر دادوستدی مستمر داشته

های مردمي دربارۀ حضرت علي)ع( و رستم در كتاب مردم و نمختلف در داستا

های مایه كه قهرمانان حماسهشاهنامه از شادروان انجوی شیرازی آمده است با این بُن

عوام »ملّي در خدمت رسول)ص( و حضرت علي)ع( و اهل بیت)س( هستند از جمله: 
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الزّمان)عج( هدی صاحباند كه رستم هنوز زنده است و همراه با مایران معتقد بوده

و در ركاب وی خواهد جنگید. رستم كمربستة مولا علي)ع( است  رجعت خواهد كرد

توانسته پشت او را و كسي نميها پیروزی از آن او بوده دلیل در همة جنگو به همین

به خاک بیاورد. به رستم از سوی خداوند وحي شده است. رستم بر دست مولا علي)ع( 

...« مشرّف شده است. رستم به تلقین جبرئیل قرآن را از بر كرده است و  به آیین اسلام

 (.448ـ  468، صص 4951)انجوی شیرازی، 

توانیم به از استاد ابوالقاسم انجوی شیرازی، مي« مردم و شاهنامه»با خواندن كتاب 

استواری این پندار كه میان حماسه و تشیّع پیوندی ژرف در كار بوده است، یقین 

ترین مکتب و مذهب در میان مکاتب و تشیّع حماسي»صل كنیم و بپذیریم كه حا

 (.229، ص 4911)سرامي، « مذاهب اسلامي است

 

 نامهخاورانهای حماسی ویژگی

 العاده، نیروهای متافیزیکی و غیبیآفرینی حیوانات، موجودات خارقـ نقش 1

كنند: مثلاً دُلدُل، ایفاء ميانگیزی های شگفتنامه نقشالف( حیواناتِ خاوران

 جنگد:اسب حضرت علي)ع(، اسبي معمولي نیست. او با شیر مي

 آزمایدرآمد بدان شیرِ جنگ

 چنان كاسة سُم بزد بر سرش

 تنِ شیر بر خاکِ میدان فکند

 

 برآورد دست و بیفشرد پای 

 كه مغزش فروریخت بر پیکرش

 همه پشتِ او را به دندان بکند

(586ـ  581ب، ب4988)خوسفي،   

ـ 6149، بب4982سازد )خوسفي، دُلدلُ پهلوانان زیادی از سپاه دشمن را نابود مي

رساند )همان، یابد و به دست حضرت مي( و ذوالفقارِ علي)ع( را در بیشه مي6914

سر و دیگر موجودات (. همچنین در این اثر سخن از اژدهای هفت9465ـ  9491بب

 (.9524ـ  9512میان آمده است )همان، بب غیرعادّی دیگری نیز به 
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-شود: مرسومنامه كشته ميب( جانور مهیب یا هیولایي به دست قهرمان خاوران

نامه نیز علي)ع( اژدهای ها، اژدهاكشي است. در خاورانترین جانوركشي در حماسه

 كشد:سر را ميهفت

 یکــي تیــغ زد بــر ســرِ اژدهــا    

ــار  ــد م ــر خــود بپیچی ــد و ب  بلرزی

 

ــه   ــا  بـ ــرِ اژدهـ ــد پیکـ ــه شـ دو نیمـ  

ــدار   ــر زدش نامـ ــمِ دیگـ ــي زخـ  یکـ

(9581ـ  9583، بب 4982)خوسفي،   

شوند )همان، بب همچنین اژدها و دیوهای دیگری نیز به دست علي)ع( كشته مي

 (.9561ـ 9594

نامه چشمگیر ج( وجود دیوان، غولان، جادوان و جادویي و طلسم در خاوران

شود از شیهال حضرت علي)ع( شکسته و خسته مياست: وقتي جمشید از جنگ با 

گیرد. شیهال با سپاهي كه سلیح از مار و كژدم داشتند و از جادو و سپاهش كمک مي

ها ای كه چشمآمد، جهان را پر از دود كرد به گونهدهان این جادوان دود بیرون مي

 دید:جایي را نمي

ــپاه    ــادو سـ ــیهالِ جـ ــت شـ  بیاراسـ

ــادوان د  ــتین از آن جـ ــزارنخسـ  ه هـ

 همــه بــر تــن از مــار و كــژدم ســلیح

 

 كــــه دارد ســــپه را ز دشــــمن نگــــاه 

ــکار  ــر پیشـ ــیدند بـ ــف كشـ ــه صـ  همـ

ــیح  ــود و رمـ ــر و عمـ ــیر و تیـ  ز شمشـ

(1225ـ  1228)همان، بب   

سازد جنگد و آنها را نابود ميكوه بلور جایگاه دیوان است. علي)ع( با آنها مي

رباید و به كوه (. دیو مالک را مي234، 211، 514و ب  558ـ  551، ب4988)خوسفي، 

دهد. )همان، كند و علي)ع( او را نجات ميطلسمات دال نزد زال جادوگر در بند مي

 (.5991ـ  5955بب 

د( وجود نیروهای متافیزیکي و غیبي از جمله هاتف، پیر، جبرئیل و خضر نبي: 

ف سرزمین قهرمان هنگامي كه علي)ع( با سپاهش پس از فتح خاورزمین با كشتي به طر

ای افتادند، روانه شدند و در راه طوفان كشتي را شکست و سپاهیان هر كدام به گوشه
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آنها آمد گاه خضر نبي به یاری ابوالمحجن و علي)ع( سپرها را كشتي خود ساختند، آن

 و آنها را نجات داد:

 گــاه خضــر نبــي شــد پدیــدهمــان

 گرفـت آن سـپرها بـه آب انــدرون   

 

ــر آن رویِ د  ــید ب ــان رس ــا بدیش ری  

ــرون  ــا ب ــا شــد ز دری ــرد ت  همــي ب

(55ـ  52، بب 4988)خوسفي،   

سازد خبر بود، جبرئیل پیامبر)ص( را آگاه ميوقتي پیامبر از لشکركشي خمار بي

 (.5112ـ  5134)همان، بب 

 ـ قهرمانان 7

های علي)ع( و یارانش نامه متضمّن جنگاوری، بهادری و شهسواریالف( خاوران

 ای مقدّس یعني ترویج دین اسلام است.سرزمین خاور با انگیزهدر 

های نامه، پیامبر)ص( و حضرت علي)ع( قهرماناني هستند با مایهب( در خاوران

العاده با تکیه بر دین و مذهب، همچنین جبرئیل، الهي و فوق انساني و اعمالي خارق

و ماره قصد حمله به مدینه ملائک و نیروهای غیبي یاریگر آنها هستند. وقتي خمار خ

 خبر بود، جبرئیل او را آگاه ساخت: جنگ با پیامبر)ص( كرد و پیامبر از قصدش بي

ــین  ــلِ امــ ــدو جبرئیــ ــد بــ  بیامــ

ــي  ــت م ــدو گف ــار ب ــد از رَه خم  آی

 

 ثنـــا خوانـــد بـــر ســـیدّ المرســـلین  

شــماربــه جنــگِ تــو بــا لشــکری بــي  

(5112ـ  5118، بب 4982)خوسفي،   

رفت، جبرئیل او را شاه ميمصاف دو سپاه جمشیدشاه و تهماسبوقتي علي)ع( به 

 (9119، ب4988ستود. )خوسفي، مي

 یابد:مالک اشتر با وجود سیصد جراحت با جامة پیامبر )ص( شفا مي

ــال رســید  ــه م ــر ب ــویِ پیمب  چــو ب

 بــه هــوش آمــد آن نــامور پهلــوان

 

ــم   ــد آن زخ ــد ش ــنش ناپدی ــا از ت  ه

ــد روان    ــاز یاب ــه او ب ــرده ك ــو م  چ

 (3644ـ  3644، بب 4982)خوسفي، 

 شکافد:تیغ علي)ع( سنگ خارا را مي
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 فرورفت ده گز به سنگِ سیاه

 بدو آفرین كرد كای شیرِ جنگ

 

 بدو اندرون خیره شد چشم شاه 

 كه برّید هرگز به پولاد سنگ

(3134ـ  3134، بب 4988)خوسفي،   

رود )خوسفي، دیو ميعلي )ع( به كوه آتش و نیز به درون چاه پر از اژدها و 

 (.44113ـ  44154، بب 4982

های حضرت علي)ع( و یارانش در سرزمین خاوران با دیو و اژدها و جادو جنگ

پرستي در آن و نهنگ و... همگي برای رواج و برقراری دین اسلام و مبارزه با كفر و بت

 گیرد و ارزش دیني و مذهبي دارد.سرزمین صورت مي

نامه: وقتي سعد وقّاص به دست سپاه قهرمانان در خاورانج( عشق بین زنان و 

ماند و شود، دلفروز، دختر نوادرشاه، با دیدن كمان سعد در شگفتي مينوادر اسیر مي

 شود:عاشق سعد پهلوان مي

 به مادر همي گفت هـر دم كـه مـن   

 اكنون كسي كاین كمان آنِ اوستهم

 

 چو زلـفِ خـود افتـادم انـدر شـکن ...      

بنـــد و زنـــدانِ اوســـت دلـــم بســـتة  

(4465، 4461)همان، بب   

( و عشق 1414ـ  1419عشق گلچهر، دختر شاه خاوران، به مالک اشتر )همان، ب

اندام، دختر كامکار وزیرِ جمشیدشاه، به ابوالمحجن، پهلوان سپاه اسلام )همان، بب گل

 نامه است.های عشق زنان به قهرمانان در خاوران( از نمونه1331ـ  3448

نامه: علي)ع( در سرزمین خاور با قباد و د( قهرمان و ضدّقهرمان در خاوران

زمین با شاه تهماسب شاه، در ساحلكاووسجمشیدشاه، در سرزمین قهرمان با شهریاربن

 رو است.شاه روبهو در سرزمین قام با صلصال

بلا و راه آمیز: علي)ع( در مسیر قام از میان دو راه پرهـ( قهرمان و سفر مخاطره

 كند:راست، راه پربلا را انتخاب مي

 ولــیکن یکــي شــیرِ پــولاد چنــگ    

 

ــگ ...   ــز آوازِ او خــون خروشــد پلن  ك
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ــر   ــت ای دلی ــدر بگف ــوراب حی ــه گ  ب

 

ــیر   ــدارِ شــ ــرد دیــ ــرا آرزو كــ  مــ

 (8346ـ  8349، بب 4988)خوسفي، 

 ،4982شوند )خوسفي، شود و سپاهش همه نابود ميمالک گرفتار گرگ بیاباني مي

شود )همان، (. ابوالمحجن گرفتار سختي و گرما و مورانِ شخدار مي9136ـ  9346بب 

 رود.( علي)ع( به درون چاه پر از اژدها و دیو و كوه آتش مي5488ـ  5414بب 

و( رجزخواني قهرمان با ضدّ قهرمان: رجز خواني خمار و نبرد پیامبر)ص( با او 

 در مقابل پهلوان ساحلي و نبرد با او:(. رجزخواني علي)ع( 5244-5241)همان، بب

ــدای    ــیرِ خ ــردان و ش ــاهِ م ــنم ش  م

 من آنم كه چون اسـب را زیـن كـنم   

 

ــای     ــد و كشورگش ــردی عدوبن ــه م  ب

ــنم    ــالین ك ــت، ب ــدیش را خش ــد ان  ب

(6148-6141)همان، بب  

، 4988رجز خواني ابوالمحجن و قرطاس و نبرد تن به تن با یکدیگر )خوسفي، 

رجزخواني نوشاد و دعوت علي )ع( او را به اسلام و جنگ با او (، 6444-6449بب

( 1113-1156( و )همان، بب1161-1192پس از ایمان نیاوردن او )همان، بب

 (.1359-1321شاه )همان، ببرجزخواني و نبرد علي )ع( و صلصال

ز( فریب و نیرنگ به عنوان هنر و ابزار جنگ: كتمان نام برای فریب دشمن نیز در 

-نامه كاربرد زیادی دارد. علي)ع( خود را غشمشم و از سرزمین بربر معرّفي ميرانخاو

 یابد:كند و به دربار جمشید راه مي

 به پاسـخ علـي گفـت كـز برَبَـرم     

 گر از نـام پرسـي نمـایم سـپاس    

 

ــخورم    ــد آبش ــاور بُ ــه خ ــر ب  ز برب

 چـو نـامم نــداني غشمشـم شــناس   

(6684-6684)همان، بب   

كند و شیبان مصری و ابوالمحجن را هامان رومي معرّفي ميسعد وقّاص خود را 

كند و كاری مي(. عمرو امیه فریب112ـ  154، بب 4982فریبند )خوسفي، نوادر را مي

آید و كند و نزد سپاه ميدو شاگرد شیهال جادو را به نام عمرو و شاگردش در بند مي

 (1956ـ  1951ان، بب گوید آگاه باشید كه عمرو به سپاه آمده است. )هممي
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 هاسلاح

بردن از انواع ابزارهای جنگي از قبیل گرز، شمشیر، نیزه، كمرگرفتن، الف( بهره

گرفتن و ... : نبرد سعد و قطّار و استفاده از انواع و كمندافکندن، تیر انداختن، كشتي

 اقسام سلاح در آن )تیرانداختن، شمشیر، كمرگرفتن(:

ــدنگ   ــرِ خ ــادند تی ــتین گش  نخس

 چو تیر اسپری شد به شمشیرِ تیـز 

ــدگر   ــر یک ــد ب ــه كردن ــود حمل  ن

 

هایِ طیّار گوشه بـه چنـگ ...  كمان   

ــتیز ...  ــر دو دلاور سـ ــد هـ  نمودنـ

 بــه تیــر و بــه تیــغ و ســنان و ســپر

(4113-4154، بب4982)خوسفي،   

 

 سبک حماسه

نامه مانند سایر آثار حماسي دارای سبکي عالي، فاخر و الفاظ الف( خاوران

زند. سنگین است: تشبیه، استعاره، اغراق و غلوّ، و توصیفات جذّاب در آن موج مي

نامه نیز وجود دارد. كثرت اغراق و غلوّ كه از عناصر ذاتي حماسه است در خاوران

نامه نیز حال و هوای دیني دارد. حسام در خاورانتوصیفات و تشبیهات زیبای ابن

مانند غشمشم، ابوالمحجن، صلصال، طبیلان، انگیز و قدیمي اسامي و لغات طنین

 خورد.گوراب، كاموس، قطّار، گرگین و لغاتي مانند ابر، چرنگیدن و ... نیز به چشم مي

نامة ابن حُسام مانند سایر آثار حماسي در بحر متقارب ب( وزن حماسي: خاوران

 سروده شده است.

ای از حوادث و ها، مجموعهنامه نیز مانند سایر حماسهج( داستاني بودن: خاوران

 هایي دیني كه شخص اوّل آنها امام علي)ع( است.هاست امّا داستانداستان

كنندۀ فضای حماسي: كلماتي نظیر سپهر، د( لحن حماسي و كاربرد واژگان تداعي

درفش، گرز، خفتان، برگستوان، جوشن، كوپال، خود، گبر، تیغ، شمشیر، نیزه، سپر، 

نای، سنان، پیکان، دشنه، خنجر، زوبین، ناوک، درع، گَو، ساز، كرهعمود، فتراک، كوس، 

زه، كمان، كمند، ترنگاترنگ، جرنگیدن، چکاچاک، سهمیدن، پلنگ، نهنگ و ... هر یک 
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باری از معاني ثانویه است كه به معنای نهایي كه شاعر در پي ایجاد آن در ذهن با كوله

 كنند:خواننده است، كمک مي

 رِ شـیران ز دشـت  چکاچاکِ شمشی

ــر   ــوارِ آزاد پــ ــانِ خونخــ  عقابــ

 نشـــانهـــای تیـــزِ ســـتارهســـنان

 

 ز ایوان به كیـوان همـي بـر گذشـت     

ــر  ــار ت ــرده منق ــه خــون ریخــتن ك  ب

ــان    ــتاره نش ــد از س ــي نمان ــو گفت  ت

(9455-9458، بب4982)خوسفي،   

ها و نامه به دلیل مایه گرفتن از حماسههـ( عنصر زمان و مکان: در خاوران

رود كه بیشتر جنبة تخیّلي و داستاني دارد. هایي ميهای عیّاری، سخن از مکانداستان

های انساني این مثنوی همچون مالک اشتر، ابوالمحجن و عمربن امیّه واقعیّت شخصیّت

هایي همچون ای دیگر نظیر عملاق، قرطاس، عبدوی و نیز مکانتاریخي دارند، ولي پاره

تة ذهن شاعر است و تنها از دید حماسي باید حصن ضمان و حصن ظفر صرفاً ساخ

ها نگریست. همچنین مواجهة حضرت علي)ع( با قباد و تهماسب، حکایت از بدان

زیستند و حضور شکني دارد، زیرا این دو شخصیّت در زمان ان حضرت نميزمان

مکاني است. های خاور )ایران، هند و ...( حکایت از بيحضرت علي)ع( در سرزمین

 (51، ص4914في، )خائ

نامه و( اغراق و مبالغه: كثرت اغراق و غلوّ كه از ذاتیاّت حماسه است در خاوران

 شود. به عنوان مثال در وصف علي)ع(:نیز به وفور دیده مي

 سمندش چو گیرد به رفـتن شـتاب  

 اگـــر بـــاد بـــا او شـــود همنبـــرد

 

ــاب   ــزد عقـ ــر بریـ ــار او پـ  ز رفتـ

ــرد    ــو گ ــد چ ــاز مان ــالِ او ب  ز دنب

(4194-4196، بب4982في، )خوس  

انگیز و در میان بدیل و اعجابنامه را از حیث ادبي بيز( توصیف: آنچه خاوران

های رزمي بویژه حُسام در توصیف صحنهنماید، هنر شاعری ابنآثار شعری ماندگار مي

و  هایي كه در این مثنوی پرداختهآرایيبزمي آن است. اگر به اشعار او بویژه به صحنه

انگیز و های فلکي بویژه به وصف اعجابنیز اگر به توصیف او از آسمان و صورت
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شدن روز و شب و طلوع و غروب آفتاب و ماه و دیگر مناظر سپریپسند او از ذوق

ها و حالات و كردارهای آنان، توصیف اماكن و همچنین طبیعي، توصیف شخصیّت

-پروری و صحنهمهارت او را در سخنهای جنگ، دقّت شود، استادی و توصیف صحنه

افروز دختر یابیم. در وصف دلتر درميكارگیری دقایق كلام هر چه روشنسازی و به

 نوادرشاه كه همسر سعد وقاص شد:

 یکي دخت بود اندر ایـوانِ شـاه  

ــشِ آب  ــنش آتــ  داررخِ روشــ

 كمنــدافکنان بســتة گیســویش  

ــود دل ــاق ب ــدِ آف ــوب و دلبن  آش

 

ــل  ــه  گ ــدام ســروی ب ــاهان رخســار م  

دارســــرِ زلــــفِ او عنبــــرِ تــــاب  

ــان ــرویش كمــ ــتة ابــ آوران خســ  

 به خوبي چو ابرویِ خـود طـاق بـود   

(4418-4454، بب 4982)خوسفي،   

 4496، بب 4988حُسام به خواب دید )خوسفي، وصف فردوسي در باغي كه ابن

 (9541 – 9548بن دال ساخته بود. )همان، بب(. وصف شهر زرّین كه دال4461 –

 خورد:نامه زیاد به چشم ميالهام و پیشگویي در خاوران

 چنین گفـت دانـایِ تـازی نـژاد    

 چنین گفـت دانـایِ تـازی رقـم    

 

 عیان گفت پیروزگر حیدر اسـت 

 

 بدان كس كه این داسـتان كـرد یـاد    

 چـــو بـــر نامـــة تازیـــان زد قلـــم

(5495-6533)همان، بب   

سر لشکر استاگر خود زمین سربه  

(8512)همان، ب   

گوید مالک زنداني است، بیند كه به او ميابوالمحجن، پیامبر)ص( را به خواب مي

-(. شاه سمک پیامبر)ص( را در خواب مي5611-5634او را نجات دهید. )همان، بب 

-دهد، پس از آن خواب مسلمان ميكشد و نجات ميرا از آتش به كنار ميبیند كه او 

 (8169-8191)همان، ببشود و با سپاهش به علي)ع( ملحق گردد. 
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 دین

های هنرمندان و شاعران برای آور عظیم دیني موجب ظهور خلاقیتوقایع شگفت

های دیني شد، چنانکه رویدادهای بزرگ ملّي، برای هنرمندان پیش از آفرینش حماسه

های ملّي قومي گشته بود. شاعران ایراني از آبشخورهای آنها انگیزۀ آفرینش حماسه

گرفته و شود بهرهلای متون دیني به وفور یافت ميساز كه در لابهعناصر حماسهاوّلیّه و 

های اوّلیّة دیني و به پردازش ادبي و هنری آنها همّت گماشتند و در نهایت آن سرمایه

 سنگ حماسي عرضه كردند.تاریخي را به صورت آثار گران

-السّلام، جاذبهیهمدر متون مذهبي و دیني، همچون قرآن و روایات اهل بیت عل

معنوی و هنری در فرآیندتبدیل حادثه به اثر ادبي پرشکوه حماسه، نسبت به متون های 

دیگر از افزوني بیشتری برخوردار است. اهتمام شاعراني كه دست به خلق حماسة دیني 

زدند در لحاظ كردن قواعد هنری و ذهني و خلاقیّت ادبي و در نهایت آفرینش یک اثر 

سي بود تا بتوانند ضمن بازگوكردن حوادث و رویدادهای تاریخي كه در زمان ویژۀ حما

های بزرگان و مولایان مذهبي و نیز ها و رشادتصدر اسلام رخ داده، به بیان بزرگواری

 آلایش خود نسبت به این سرداران معصوم بپردازند.ابراز احساسات پاک و بي

لای متون دیني فراوان است؛ امّا به ههای اوّلیّه و عناصر حماسي در لابسرمایه

پردازش ادبي و هنری نیاز دارد تا به صورت آثار حماسي عرضه گردد. در نهج البلاغه، 

آنجا كه سپاه معاویه در نبرد صفین، شریعة فرات را گرفتند و مانع از آب برداشتن امام 

، فَاقرَُّوا عَلَي مذََلَّه وَ تَأخِیرِ قَدِ استَطعَمُوكُمَ القِتالَ»و یارانش شدند، امام)ع( فرمودند: 

محََلَّه؛ أو رَوُّو السُّیُوفَ مِنَ الدِّماءِ ترَوواَ مِنَ الماَءِ. فَالمَوتُ فِي حَیَاتِکُم مَقهُورِینَ، وَ 

الحَیَاتُ فِي مَوتِکُم قَاهرِینَ: شامیان با بستن آب شما را به پیکار دعوت كردند. اكنون بر 

رید: یا به ذلّت و خواری بر جای خود بنشیند، و یا شمشیرها را از سر دو راهي قرار دا

 (54البلاغه، خطبة )نهج«. خون آنها سیراب سازید تا از آب سیراب شوید
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عناصر این كلام امام)ع( از ذكر ابزار جنگي و تهییج و تشجیع علیه دشمن و 

حماسي به شمار  هایمایهعنصر قهرمان تا حوادث عظیم متعاقب آن، همه و همه دست

 های كامل ادبي تبدیل شوند.توانند به حماسهروندو با گسترش و پردازش، ميمي

شود كه سرمایة اوّلیّه های استاد مطهرّی در باب حماسه مستفاد مياز نوشته

وعناصر حماسي در متون دیني فراوان است كه ورود آنها در متون ادبي همراه با 

سرایي سزاوار توجّه است. استاد مطهرّی حتّي های حماسهشیوهپردازش متناسب آنان با 

البلاغه را كاملاً هایي از نهجیا بخش« والعادیات»های قرآن كریم مانند برخي سوره

 (445، ص 4988داند. )مطهّری، حماسي مي

 

 نامههای دینی در خاورانجلوه

ز كتب مقدسّ دیني ما البلاغه كه ابا تکیه بر آثار دیني، از جمله قرآن و نهج

توان این موارد را به عنوان مصادیق دین در هر اثری نام برد. توجّه مسلمانان هستند، مي

به اصول و فروع دین، ستایش و بزرگداشت پیشوایان دیني، دعوت به اسلام، اشاره به 

اره نامه اشای از مصادیق دیني خاورانآیات قرآن و احادیث و ... . در این جا به پاره

 شود:مي

نام خدا بر لب دارند، قبل از  نامه همه جاپهلوانان در خاورانـ نام و یاد خدا:  1

كنند، در حین مبارزه هرجا خواهند و كار را با نام خدا شروع ميمبارزه از خدا یاری مي

خواهند و خدا نیز بلافاصله چه از آید از خدا راه حل ميترین گرفتاری پیش ميكوچک

اتف و سروش غیبي و چه از طریق خواب و الهام و چه از طریق خضر نبي و طریق ه

خواهند و پس از شتابد. در میدان نبرد تنها از خدا یاری ميجبرئیل به یاری آنان مي

اورند. برای ابطال سحر و جادو نیز كافي است نام خدا جا ميپیروزی نیز سجدۀ شکر به

 آورند:و شگفتي نیز نام خدا را بر زبان ميرا بر لب بیاورند. در هنگام تعجّب 

ــد  ــرین را بخوان ــان آف  ســپهبد جه

 سـپهبد مــر او را بـه یــزدان ســپرد  

 بــه آب انــدرون رفــت و كشــتي برانــد 

ــرد   ــتي ببـ ــاد كشـ ــه بـ  و ز آن جایگـ
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 نگهــدار دل را بــه نــامِ خــدای   

 

 ببینــــیم تــــا دیــــو را چیســــت رای

(834و  556، 61، بب4988)خوسفي،   

علي)ع( و یارانش در همه جا ابتدا حریف را به اسلام  اسلام:ـ دعوت به  7

كردند. حتّي در بعضي موارد گاه پس از نپذیرفتن با آنها مبارزه ميكردند و آندعوت مي

نامه حُسام از قول علي)ع( در خاورانكردند. ابنچندین بار فردی را به اسلام دعوت مي

 گوید:در این مورد مي

 ن كسي كینه جستچو با من به میدا

ــود    ــرادر شـ ــر در آرد بـ ــر سـ  اگـ

 

 از او دیـــنِ اســـلام جـــویم نخســـت 

ــي  ــرد ب ــي ك ــر سركش ــود و گ ــر ش س  

(6284-6284، بب 4988)خوسفي،   

 -2114كند )همان، بب حضرت علي)ع(، زن قبط شاه را به اسلام دعوت مي

بب كند )همان، شاه، را به اسلام دعوت مي(، علي)ع( گلنار، خواهر تهماسب2193

كند. شاه را قبل از نبرد به اسلام دعوت مي(، علي)ع(، سربال، پسر صلصال2113-2111

 (8656-8659)همان، بب 

نامه شواهد بسیاری از اصول و در خاورانـ ارتباط با اصول و فروع دین: 7

فروع دین از جمله توحید و نعت پروردگار یکتا و نام و یاد خدا در همة لحظات، 

ستایش پیامبر)ص(، امامت و ستایش امامان معصوم بویژه مولا علي)ع(  نبوّت و مدح و

عدالتي، توجّه به معاد و قیامت و اعتقاد به جهان پس از مرگ، توجّه مبارزه با ظلم و بي

های نبرد، جهاد و مبارزه با هدف ترویج اسلام و و برپاداشتن نماز حتّي در میدان

 شود:لام یافت ميطرف مقابل در نبردها به دین اسدعوت 

ــای  ــة دلگش ــدین نام ــتین ب  نخس

ــه خداونــدِ بــالا و پســت     یگان

ــهِ انبیــــا سیدالمرســــلین    شــ

 

 سخن نقش بستم بـه نـام خـدای    

 گوا بوده بر هستیش هرچه هست

ــین  ــول امـ ــفیق رسـ ــفیعِ شـ  شـ

(4و 9، 618، ب4982)خوسفي،   
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، 4982در امامت و توسّل به ائمّة معصومین)ع( از جمله امام علي)ع( )خوسفي، 

(، در عدل و داد و راستي مبارزه با ظلم و بیداد و ناراستي )خوسفي، 595-521بب 

(، در معاد و رستاخیز و اعتقاد به زندگي دوباره )همان، بب 4443 -4494، بب 4988

( توجّه به نماز و نیایش 4441- 4444( در پاداش اعمال )همان، بب 645-646

 (.8449و  4465پروردگار )همان، بب 

های دیني از آنجا كه آبشخور حماسه ـ اشاره به آیات قرآن و احادیث: 8  

های مذهبي و نصوص دیني و مذهبي است و سرایندگان آنها نیز به متون و شخصیّت

اند و هم چنین به خوانندگان آثار خود رفتار و گفتار آنان تعلّق خاطری بس عظیم داشته

اند، بنابراین هرجا كه ورزیدههل بیت عنایت ميمدار و محبّ ابه عنوان مخاطبیني دین

های اهل بیت)ع( و ایات قرآني به صورت عیني تناسب سخن اجازه داده، به نقل روایت

گوید: حُسام در این مورد مياند. احمدی بیرجندی در مقدمّة دیوان ابنو ضمني پرداخته

آن مجید و به یقین حلیف كه قاری و كاتب و شاید هم حافظ قرحُسام به علّت آنابن»

ای از های مختلف در قصاید، تمام یا بخشي و یا كلمهالله بوده است، به مناسبتكتاب

«. كندها اشاره ميآورد و یا به صورت تلمیح در آثار خود بدانآیات مباركات را مي

 (94، ص4922)احمدی بیرجندی، مقدمّه، خوسفي، 

قل هو الله احد ـ الله الصمد ـ لم یلد و »رد: ـ ابیات زیر اشاره به سورۀ توحید دا

 لم یولد و لم یکن له كفوا احد(:

 از آن پــس بگــویي كــه پروردگــار

 جز او بنـدگان را خداونـد نیسـت   

 

 یگانه خدایي اسـت بـي مثـل و یـار     

 كسش یـار و همتـا و پیونـد نیسـت    

(8415-8412، بب 4982)خوسفي،   

نامه پیامبر)ص( و حضرت علي)ع( از قهرمانان خاوران ـ وجود قهرمانان دینی: 8

 های برجسته و پیشوایان دیني هستند.شخصیّت

ـ نیروهای غیبی الهی و دینی از قبیل جبرئیل، خضرنبی، قرآن و پیامبر)ص(  6

نامه، كه اثری دیني است، قهرمان در لحظات در خاوران گر قهرمانان هستند:یاری
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فرستد. و خداوند خضر نبي و جبرئیل را به یاری آنان مي خواندسخت خدا را فرامي

 شود.اثر ميخواند و اتش بر او بيقهرمان قرآن مي

ـ مناجات و یاری خواستن از خدا و پیروزی بر رقیب و امید و اتّکای  2

نامه، با پهلوانان، در خاوران پهلوان به حضرت حق با تمام زور بازو و توانمندی:

خواهند. آنان قبل و توانمندی، نیرو و توان غلبه بر حریف را از خدا ميوجود زور بازو 

خواهند و پس از پیروزی نیز سر بر از مبارزه، خداوند را ستایش كرده و از او نیرو مي

كنند. سعد در سایند و به شکرانة توفیق و یاری خداوند، او را ستایش ميآستان حق مي

 خواهد:ی ميدست قطار هنگام كشتن از خدا یار

ــا خــدای  ــان ب ــد ســعد آن زم  بنالی

ــافران   ــن ك ــدِ ای ــم ده از بن  خلاص

  

ــای   ــه ای داورِ رهنم ــت ك ــین گف  چن

ــران  ــتم پیغمبـ ــي خـ ــقّ نبـ ــه حـ  بـ

(4595ـ 4592، بب4982)خوسفي،   

 

 نامة ابن حُسام خوسفیهای اتّصال حماسه و دین در خاورانحلقه

آید، باید از تلفیق آن دو مورد، وقتي سخن از پیوند و اتّصال بین دو امر پیش مي

مورد سومي پیش آید كه با هر دو طرف مشتركاتي داشته باشد. این جستار به بررسي 

های یک اثر حماسي پردازد، ابتدا یکایک ویژگينامه ميپیوند حماسه و دین در خاوران

ررسي های دیني این اثر را مورد بنامه بررسي كرده و پس از آن ویژگيرا در خاوران

نامه حماسه و دین با قرار داده است و در پي اثبات این ادعّا است كه در خاوران

نامه حلقة اتّصال حماسه و دین است. یعني از یکدیگر پیوند یافته، یا به عبارتي خاوران

های یک اثر حماسي در آن وجود دارد و از طرف دیگر یک طرف بیشتر ویژگي

های حماسي با دیني در این اكنون به ذكر موارد پیوند جنبهمشتركاتي با آثار دیني دارد. 

 شود:اثر پرداخته مي

ـ جنگاوری و بهادری امام علی )ع(، پیشوای دینی با هدف ترویج اسلام:  1

نامه از آن جهت كه متضمّن جنگاوری و شهسواری است اثری حماسي و از آن خاوران
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باشد و هدف از این نبردها دعوت به ميها مولا علي)ع( جهت كه قهرمان این بهادری

پرستي است، اثری دیني است. حضرت با تمام پهلواني، از اسلام و مبارزه با كفر و بت

 خواهد:خدا یاری مي

 چو افتاد حیدر در آن تیـره چـاه  

 برون كـرد پـای از ركیـبِ یلـي    

 

آفـرین كـرد پشـت و پنـاه    به جـان    

 بایســـتاد بـــر خانـــة زیـــن علـــي

(3533-3244بب، 4982)خوسفي،   

در این اثر نامه، پیشوایان دین و فوق طبیعی هستند: ـ قهرمانان خاوران 7

پیامبر)ص( و حضرت علي )ع( از جنبة حماسي قهرماناني فوق طبیعي بوده و از منظر 

های الهي و فوق انساني دیني این اشخاص فوق طبیعي، پیشوایان دیني ما هستند كه مایه

گر آنها هستند. همچنین یارانشان نیز پهلواناني فوق ملائک یاریدارند و جبرئیل و 

 طبیعي هستند.

وقتي مدینه از سرداران و پهلوانان خالي شد )همگي به خاورزمین آمدند( خمار 

خبر بود، خماره قصد حمله به مدینه و جنگ با پیامبر)ص( كرد. پیامبر از قصدش بي

 جبرئیل به او خبر داد:

 ل امـــین بیامـــد بـــدو جبرئیــ ـ 

ــد از رَه خمــاربــدو گفــت مــي  آی

 

 ثنـــا خوانـــد بـــر ســـیدّ المرســـلین 

شـمار بـه جنـگِ تـو بـا لشـکری بـي        

(5112-5118، بب 4982)خوسفي،   

شود و از طریق پهلوان نامه دختری بیگانه عاشق پهلوان دینی میـ در خاوران 7

-برون شود و ازدواجنامه زني بیگانه عاشق پهلوان مياینکه در خاوران شود:مسلمان می

گیرد جنبة حماسي و از این جهت كه این زنان توسّط پهلوانان به ای صورت ميطایفه

شوند، جنبة دیني اثر است. نکتة دیني جالب توجّه این اسلام دعوت شده و مسلمان مي

كند تا مولا علي)ع( بیاید و بین شود، درنگ مياست كه پهلوان دیني هر جا عاشق مي

شده ولي آیین اسلام عقد زناشوهری ببندد و هر چند كه آن بانو با آنها همراه ميآنها به 
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شوند. نمونة آن مالک اشتر است كه تا هنگامي كه علي)ع( او را به به او نزدیک نمي

 آیین اسلام با گلچهر محَرم نساخت به او نزدیک نشد:

 بر او بـر نشـد دسـتِ مالـک دراز    

 يبه دل گفت چون شاهِ مردان عل ـ

ــری    ــلام پیغمبـ ــینِ اسـ ــه آیـ  بـ

 

 زِ صــیدِ كبــوتر نگــه داشــت بــاز     

ــن  ــه روش ــد ب ــدین كشــور آی ــيب دل  

 ببنـــــدد نکـــــاحِ زناشـــــوهری  

(1488-1483، بب 4982)خوسفي،   

 -44594اندام به ابوالمحجن است )همان، ب ها، عشق گلنمونة دیگر این عشق

44563.) 

دارند، اماّ این نیروها خضر نامه نیروهای متافیزیکی )غیبی( نقش ـ در خاوران 8

نامه از آن جهت كه در آن نیروهای خاوران نبی، جبرئیل و آیات قرآن هستند:

متافیزیکي و غیبي وجود دارد با حماسه مرتبط است و از آن جهت كه این نیروها 

 هاتف و سروش غیبي، پیر، خضر نبي، جبرئیل و ... هستند با دین در ارتباط است.

علي)ع( با سپاهش پس از فتح خاورزمین با كشتي به طرف سرزمین ـ هنگامي كه 

ای قهرمان روانه شدند و در راه طوفان كشتي را شکست و سپاهیان هر كدام به گوشه

گاه خضر نبي به یاری افتادند، ابوالمحجن و علي)ع( سپرها را كشتي خود ساختند، آن

 آنها آمد:

 گــاه خضــر نبــي شــد پدیــدهمــان

 ا بـه آب انــدرون گرفـت آن سـپره  

 

ــید   ــا بدیشــان رس ــر آن رویِ دری  ب

ــا بــرون  ــا شــد ز دری ــرد ت  همــي ب

(55-52، ب 4988)خوسفي،   

قهرمانانِ خاوران  نامه، قهرمانی دینی است نه ملّی یا نژادی:ـ قهرمان خاوران 8

جنگند نه برای نامه، پیشوایان دیني و قهرماناني هستند كه با هدف دعوت به اسلام مي

 دانند.نژاد و همیشه نام خدا بر زبان دارند و پیروزی را از خدا مي ملّت و

گوید با این خنجر خونت را خواهم حضرت علي)ع( در مصاف با قطّار به او ميـ 

 كه اسلام بیاوری:ریخت مگر این
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ــن  ــانِ م ــه فرم  مگــر ســر در آری ب

ــول   ــدا و رس ــنِ خ ــه دی ــي ب  در آی

 

ــن     ــانِ م ــد و پیم ــر از پن ــي س  نپیچ

ــي از  ــول كن ــان قب ــن اســلام و ایم م  

(4353-4324، بب4982)خوسفي،   

العاده، غیرطبیعی و بیشتر در بستر اعجاز نامه خارقـ اعمال قهرمان در خاوران 6

در خاوران نامه  و کرامت است که این از خصوصیاّت نبی و ولی در اسلام است:

امّا این خرق عادات در  زندالعاده از پهلوان سر ميمانند سایر آثار حماسي، اعمال خارق

رود و او را با بستر دین و اعجاز و كرامت است. مثلاً پیامبر)ص( به خواب مالک مي

 دهد:هایش شفا ميكشیدن بر روی زخمسیصد جراحت، با یک دست

 به خواب اندرون مصـطفا را بدیـد  

 گشاد آن سر و دسـتِ معجزنمـای  

 به هر جا كه دسـتِ پیمبـر رسـید   

 

را بدیـــد... گـــلِ روضـــة اصـــطفا   

 بمالید بـر خسـته سـر تـا بـه پـای      

 جراحــت شــد انــدر زمــان ناپدیــد

(9354-9351، ب4982)خوسفي،   

 پرست مواجه است:نامه با ضدّقهرمانِ کافر و بتـ قهرمان دینی در خاوران 2

ها با یک ضدّ قهرمان مواجه است. امّا تمام این نامه مانند سایر حماسهقهرمانِ خاوران

پرستي است. از این جهت ها، ضدّیت اسلام و كفر و مسلماني و بتضدّیت ها وتقابل

جا كه در این اثر، قهرمان با ضدّ قهرمان مواجه است حماسي و از این جهت كه همه

برد دین، مواجه است صبغة پرست با هدف پیشاسلام با كفر و مسلمان با كافر و بت

 دیني دارد. نبرد خمار و پیامبر)ص(:

ــ ــي گف ــپاه هم ــوانِ س ــن پهل  ت م

 تو را ای محمدّ كدام اسـت مـرد   

 

 خمـــارِ صـــف آرای لشـــکر پنـــاه 

نبــردكــه بــا مــن توانــد شــدن هــم  

(5241-5243، ب4982)خوسفي،   

بردن کفر به سفرهای نامه برای برقراری اسلام و از بینـ قهرمان خاوران 8

حماسي اثر و هدف از آمیز جنبة رفتن قهرمان به سفرهای مخاطره رود:آمیز میمخاطره

پرستي و برپایي اسلام است و قهرمان در این این سفرها كه براندازی كفر و بت
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های یابد، از جنبهمخاطرات با نام و یاد خدا و یاری جبرئیل و خضر و قرآن نجات مي

 دیني آن است.

رسد، علي)ع( لشکر شاه در مسیر دریا به نهنگي ميـ كشتي علي)ع( در پي تهماسب

 رود:دهد و خود به جنگ نهنگ ميا دلداری مير

ــد   ــایش كنی ــزدان نی ــیشِ ی ــما پ  ش

 مـــن و روی دریـــا و رزم نهنـــگ

 

آفـــرین را ســـتایش كنیـــدجهـــان   

كـه دارد پـي و زور و چنـگ    ببینم  

(1281-1285، بب4988)خوسفي،   

 نامه اهمّیت مذهبی و دینی دارد نه ملّی و ...:ـ اعمال قهرمان در خاوران 9

حضرت علي)ع( و یارانش در سرزمین خاوران با مردم كافر و دیو و اژدها و  هایجنگ

گیرد و ارزش دیني و جادو، همگي برای ترویج دین اسلام و مبارزه با كفر صورت مي

حُسام از قول علي)ع( در كنند. ابنمذهبي دارد و همه جا مردم را به اسلام دعوت مي

 گوید:نامه در این مورد ميخاوران

 با من به میدان كسي كینه جست چو

ــود   ــرادر شـ ــر درآرد، بـ ــر سـ  اگـ

 

ــت    ــویم نخس ــلام ج ــنِ اس  از او دی

ــي  ــرد ب ــر سركشــي ك ــوداگ ســر ش  

(6284-6284، بب4988)خوسفي،   

از آنجا  ـ نبرد تن به تن و رجزخوانی قهرمان مسلمان با ضدّ قهرمان )کافر(: 12

گیرد قهرمان و ضدّقهرمان رجزخواني كرده و بین انان نبرد تن به تن صورت مي

دین و برای ترویج دین )حماسه( این نبردها بین قهرمانِ دیني و قهرمان كافر و بي

شود. رجزخواني علي)ع( در مقابل پهلوان گیرد، جنبة دیني اثر محسوب ميصورت مي

 ساحلي و نبرد با او:

 كه چون اسب را زین كـنم  من آنم

 من آنم كه چـون بركشـم ذوالفقـار   

 

ــنم   ــالین كـ ــدیش را خشـــت بـ  بدانـ

 پر از خون كنم دشت و هامون و غـار 

(6141-6143، بب4988)خوسفي،   
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دادن به عنوان یکی از ابزارهای جنگ برای نامه از فریبـ پهلوانان خاوران 11 

استفاده از  کنند:با دشمن استفاده میپیشبرد اهداف دینی و ترویج اسلام و در جهاد 

های  حماسه است، برای رسیدن به اهداف اسلامي و ترویج فریب و مکر كه از ویژگي

 كند. پرست، پیوند حماسه و دین را بیان ميدین و جهاد و غلبه بر دشمن كافر و بت

برَبرَ ـ علي)ع( در پاسخ فرستادۀ سفیان حاكم حصن بیاض، خود را جهانگردی از 

 كند:معرفي مي

ــرم   بــه پاســخ علــي گفــت كــز برَبَ

 جهان گشـتنم آرزو خواسـته اسـت   

 

ــرم    ــي افسـ ــه مردانگـ ــران را بـ  سـ

 بــدین آرزو جــانم آراســته اســت   

(4193-4114، بب 4982)خوسفي،   

-کار در خواب که از ویژگیگویی، الهام و گشایشنامه، پیشـ در خاوران 17

 آید:پهلوانان دینی و پیشبرد اسلام به کار میهای حماسه است، برای گشایش کار 

كنند. در طلسمات دال روند و آنها را به اسلام دعوت ميپیامبر)ص( به خواب افراد مي

پیشگویي شده بود كه علي)ع( پیروز میدان خواهد بود. وقتي دشمن قصد فریب 

ي حماسي گشوده شد. این ویژگ مسلمانان را داشت، در خواب این راز بر پیامبر)ص(

 در خدمت دین و گشایش و پیروزی پهلوانان اسلام است.

خبر بود، در خواب، رسول خدا او را به سوی سعد ـ وقتي ابوالمحجن از سعد بي

 راهنمایي كرد:

 به خـواب آمـد او را رسـولِ خـدای    

 كه سعد اندر اند آن تنگ تابوت بـود 

 

 بدو گفت برخیـز و منشـین ز پـای    

ــا   ــه دنب ــد ب ــت بای ــو را رف ل زودت  

(4931-4933، بب4982)خوسفي،   

نامه وجود دارد امّا پهلوانان دینی با نام و ـ دیو، جادو و جادویی در خاوران 17

پهلوانان دیني با نام خدا  سازند:یاد خدا و یاری نیروهای الهی و غیبی آن را نابود می

كنند. دیو و طلسم و خواندن آیتِ ستر، دود و آتش تولیدشده توسط جادوان را نابود مي
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و جادو جنبة حماسي و مبارزه و نابودسازی آنان با سلاح دین و نام الله حکایت از 

 جنبة دیني اثر دارد.

خورد، از شیهال جادو و سپاهش ـ وقتي جمشید از جنگ با علي)ع( شکست مي

به  گیرد. شیهالبا سپاهي كه سلیح از مار و كژدم داشتند جهان را پر از دود كردكمک مي

 دید:ها جایي را نميای كه چشمگونه

 كــه شــیهالِ جــادو و جــادو ســپاه 

 

مـــرزِ خـــاور گرفتنـــد راهچـــو در    

(1614، ب 4982)خوسفي،   

رود و ابوالمحجن با او سواری از جادوانِ سپاه شیهال جادو به نبرد اسلامیان مي 

 گردد:برميكند تا كند و با جادوگری عرصه را بر ابوالمحجن تنگ ميمقابله مي

 چو بـوالمحجنِ شـیردل بنگریـد   

 ز پیشِ سواران برانگیخـت اسـب  

 چو جادو نگه كـرد و او را بدیـد  

 

ــد    ــدهنر را بدی ــادویِ ب ــر آن ج  م

ــد چــو آذرگشســب  ــرِ جــادو آم  ب

 یکــي بــاد در چشــمِ اســبش دمیــد

(1846-1841)همان، بب   

درعین حال نامه زندگی پهلوانان دینی با اقتدار و عظمت و ـ در خاوران 18

اقتدار و عظمت جنبة حماسي و اینکه پیامبر)ص( و علي)ع(،  سادگی نمود یافته است:

است و جنبة دیني اثر شوند، یعني پیشوایان دیني، به بزرگي و عظمت ستوده مي

عنصری حماسي در خدمت دین و ستایش نبوّت و امامت قرار گرفته است و با هم 

 پیوند یافته است.

هرچند پیامبر)ص( و حضرت علي)ع( مانند سایر مردم ساده زندگي  نامهدر خاوران

كردند امّا شاعر آنها را به بزرگي و عظمت ستوده است، مدح و ستایش پیامبر مي

 اعظم)ص(:

 شــــهِ انبیــــا ســــید المرســــلین

ــین  ــراب و ذوالقبلتـ ــام دو محـ  امـ

ــي ــرب دن ــة ق ــای»پای  اوســت« ادن

 شـــفیعِ شـــفیق رســـول امـــین    

ــافِقیننبـــي الهـــدی مهتـــدی الخـ  

بــه بــالایِ اوســت« فَــاوحي»قبــایِ   
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ــه فلــک تاختــه   بــه یــک تــاختن ن

 معـراج اوسـت   فلک را سـعادت زِ 

 

 ملـــک در ركـــابش پـــر انداختـــه

ــه منهــاجِ اوســت  ملــک را ارادت ب

(618 -634، بب4982)خوسفي،   

نازد و در مقام مفاخره نسبت به اش به نام علي)ع( است به خود ميدر اینکه نامهامّا 

 گوید:مي فردوسي

ــخن   ــاهنامه س ــي از ش ــر طوس  اگ

 سخن در بلندی بـه جـایي رسـاند   

 نامـة مـن بـه نـامِ علـي اسـت      ولي

  

ــن      ــد بُـ ــتم افکنـ ــشِ رسـ ــه آرایـ  بـ

ــد  ــه از درکِ آن بازمانــ ــه اندیشــ  كــ

ــت   ــي اس ــامِ عل ــن ز ج ــيِ صــافيِ م  م

(46344-46341، بب4988)خوسفي،   

-الفاظ و شخصیّتهای حماسه است در این اثر با ـ توصیف که از ویژگی 18

ابن  های دینی گره خورده و بیان شده است و به طور کلّی حال و هوای دینی دارد:

 حُسام در جایي در توصیف صبح، سپیده را به ایمان و سیاهي را به كفر تشبیه كرده:

 چو شب دامن اندركشیدن گرفـت 

 ســپیده چــو ایمــان بگســترد نــور

 

 گریبــانِ مشـــکین دریـــدن گرفـــت  

از جهان گشـت دور  سیاهي چو كفر  

(8441-8445، بب 4982)خوسفي،   

 

 

 گیرینتیجه

های های مهمّ حماسي ایران و از بهترین نمونهحُسام از منظومهنامة ابنخاوران

حماسة دیني در ادب فارسي است كه از ارزش شعری و مقام ممتازی برخوردار است و 

های قوی حماسي و دیني را در رود. وجود جنبهحلقة اتّصال حماسه و دین بشمارد مي

هم آمیخته و از طریق ادبیّات حماسي زندگي بزرگان دیني، لطایف قرآني، احادیث و 

های اخلاقي است اخبار مذهبي را به رشتة نظم در آورده است. تکیة او بر دین و ارزش

-های امام علي)ع( در قالب حماسه و پهلواني و جنگاوری، بیانكه ضمن ذكر شجاعت
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خداجویي و دوستداری ائمّة اطهار و عشق به مولا علي)ع( و تعهدّ و تقیّد به روح گر 

مذهب و پای بندی به دین و مذهب است. در این اثر، حماسه در خدمت دین و برای 

حُسام نخستین شاعری است كه در اثر توان گفت ابنكار رفته است. ميترویج دین به

های حماسي توجّه جهت به حماسه و ویژگي نامه ـ از یکارزشمند خود ـ خاوران

ای تازه داشته و در عین حال از جهت دیگر با بیاني شیوا و دلنشین و زباني نرم، به گونه

های آنان سخن گفته است. این شاعر، دوستيِ و بدیع از دین و پیشوایان دیني و رشادت

حماسي، به خلق  اهلِ بیت )ع( را در سینه جای داده و با تکیه بر واژگان خاصّ

ای با مضمون دیني در مدح و نعت پیامبر )ص( و حضرت علي)ع( و وصف حماسه

های نبرد دست زده است. هدف اصلي این اثر های آنان در میدانوقایع و رشادت

حماسي توجّه به اصول و فروع دین، دعوت به اسلام، اشاره به آیات قرآن و احادیث و 

ن از او و اتّکای به نیروی خداوند است نه زور بازو، و مناجات با خدا و یاری خواست

 چنین است كه حماسه و دین به صورت تاروپود این اثر در آمده است.

  

 و مآخذ منابع

 ها:الف(کتاب

 قرآن كریم. -4

(، ترجمة محمّد دشـتي، قـم، مؤسّسـة    4916بن ابیطالب)ع(، )البلاغه، علينهج -6

 تحقیقاتي امیرالمؤمنین)ع(.

نامه، به اهتمام حبیب (، گرشاسب4951بن احمد، )طوسي، ابونصر علياسدی  -9

 یغمایي، چاپ دوم، تهران، انتشارات كتابخانة طهوری.

(، مردم و شـاهنامه، تهـران، انتشـارات    4951انجوی شیرازی، سیدّابوالقاسم، ) -1

 امیركبیر.

 مركز نشر دانشگاهي.(، بوی جان، تهران، 4986پورجوادی، نصرالله، ) -5
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(، دیوان اشعار، بـه كوشـش احمـد احمـدی     4922حُسام، )خوسفي، محمدّبن -2

بیرجندی و محمدّتقي سالک، مشهد، ادارۀ كلّ حج و اوقـاف و امـور خیریـة    

 استان خراسان.

(، انسان آرماني و كامل در ادبیاّت حماسي و عرفـاني  4921رزمجو، حسین، )  -8

 فارسي، تهران، انتشارات امیركبیر.

هـای  شناسي داسـتان (، از رنگ گل تا رنج خار، شکل4911) سرامي، قدمعلي، -1

 شاهنامه، چاپ پنجم، تهران، انتشارات علمي و فرهنگي.

 (، انواع ادبي، چاپ هفتم، تهران، انتشارات فردوس.4983شمیسا، سیروس، ) -3

(، تاریخ ادبیاّت در ایران، چاپ سوم، تهران، انتشـارات  4921الله، )صفا، ذبیح  -44

 فردوس.

(، حماسه سرایي در ایران، چاپ ششم، تهران: انتشـارات  4983، )-------  -44

 امیركبیر.

(، شاهنامة فردوسـي، ویراسـتة مهـدی غریـب و     4989فردوسي، ابوالقاسم، )  -46

 محمدّعلي بهمني، تهران، انتشارات توس.

ان ابن حسام خوسـفي، ناشـر: حـوزۀ    (، اندیشه و بی4913مرادعلي، ) واعظي،  -49

اكبر سام خانیاني، سیدّ فر، عليهنری خراسان جنوبي، به همکاری محمدّ بهنام

 محمدّ سیدّی.

(، حماسة حسـیني، چـاپ بیسـت و نهـم، تهـران،      4988مرتضي، ) مطهرّی،   -41

 انتشارات صدرا.

 ها، تهران، نشر آگاه.(، شاعر آینه4984كدكني، محمدّرضا، )شفیعي   -45
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(، دیوان اشعار، به تصـحیح: حـاج سـیدّ نصـرالله تقـوی،      4955) ناصرخسرو، -42

 اصفهان، انتشارات كتابفروشي تأیید.

 ب(مقالات:

، خراسـان  «های دیني شفاهي در ادب عامّهحماسه»(، 4981بیهقي، حسینعلي، ) -4

 .484ـ  414پیاپي، صص  1سال دوم، شمارۀ دوم، شمارۀ  وهي،ژپ

، «حُسـام خوسـفي  واقعیت و اسـطوره در شـعر ابـن   »(، 4914عبّاس، ) خائفي،ـ   6

حسام خوسفي(، شـمارۀ  ساني دانشگاه بیرجند )ویژۀ ابنمجلّة دانشکدۀ ادبیاّت و علوم ان

 .54ـ  58اولّ، صص 

 .64مجلّة هنر و مردم، خردادماه، صنامه، (، خاوران4919ـ ذكاء، یحیي، ) 9 

، «حُسامبخش ابنداروی جاننامه، نوشخاوران»(، 4981ـ ناصح، محمدّمهدی، )  1

 .463ـ  418پیاپي، صص  1شمارۀ  پژوهي، سال دوم، شمارۀ دوم،خراسان

، خراسـان  «شناخت مفاخر، شـناخت خراسـان  »(، 4981ـ یاحقّي، محمدّجعفر، )  5

 .5-3پیاپي، صص  1پژوهي، سال دوم، شمارۀ دوم، شمارۀ 

 :سایر منابع ج(

نامه، نامه، نیمة دوم خاوران(، خاوران4988، محمدّبن حُسام، )خوسفيـ  4

نامة ، پایان«هنرهای تزییني تهران»تصحیح حمیدالله مرادی، براساس نسخة خطّي 

 كارشناسي ارشد، دانشگاه فردوسي مشهد.

نامه، نامه، نیمة اوّل خاوران(، خاوران4982، )------------------ـ  6

نامة ، پایان«هنرهای تزییني تهران»براساس نسخة خطّي كنار، تصحیح حیدرعلي خوش

 كارشناسي ارشد، دانشگاه فردوسي مشهد.

 

 

 

 


